Ziya ve Mehmet Rauf ile kurduğu bağ, yurt dışı görevi sebebiyle zamanla kopmuştur.

Fikripaşazade Mehmet Münci’nin Roman/Hikâye Anlayışı

Mehmet Münci, roman/hikâye anlayışına dair görüşlerini, kaleme aldığı romanların ön

sözlerinde, yazılarında ve biyografik metinlerinde açıklama fırsatı bulmuştur. Tarihsel sıra ile takip

edildiğinde, 21 Temmuz 1306/2 Ağustos 1890 tarihli ilk romanı olan Merâret-i Hayât’ın ön

sözünde; romanın o dönemdeki Avrupa’daki konumuna, vasıflarına, genel yapısına, öne çıkan

ediplerine işaret ederek romandan maksadın ne olduğuna dair düşüncelerini ayrıntılı bir şekilde

aktarmaktadır. Söz başlangıcında öncelikle romanın Avrupalı milletler nazarında ahlaka ve insan

Meftûn-i hakikat olduğumdan yazacağım eserin ciddi olmasını isterdim”

(Mehmet Münci 1890a: 6).

Ek.1: Mehmet Münci’nin yayımlanmış üç romanı.

Mehmet Münci, Merâret-i Hayât romanının ön sözünü bu kadar uzun tutmuşken, diğer

romanlarında çok fazla ayrıntı vermediği gözlenmektedir. Oldukça kısa yazılan 5 Ağustos 1306/17

Ağustos 1890 tarihli İnhimâk-ı Memât ön sözünde “tecrübe” ve “tabii roman” kavramlarını ön plana

çıkarmıştır: “Tecrübe görmeden bâ-husûs ser-rişte-i hayâtı elde etmeden tabii bir roman tasvîrinin

ne kadar müşkil olduğunu itirâf etmekte ve bununla beraber âmâk-ı tefekkürâta müstagrık

bulunmakta iken; musâdeme-i hissiyâttan mütevellid bir netîce-i müeesereyi bu hakire hikâye

etmişlerdi” (Mehmet Münci 1890b: 3).

Yine bir diğer romanı olan 13 Teşrinievvel/25 Ekim 1890 tarihli Diyana’nın sonunda yer

alan “muhtıra” başlığı da kısa şekilde yazılmıştır. Burada da romanın “tabii” görünümünü

vurgulayak, esere yönelik bir değerlendirme yapmıştır:

“[…] bu vukuâ, pek muhtasar tasvîr olundu. Sebebi âşikârdır. Diyana bir hayâtın

revaçta olduklarını aktarmıştır.

Yazarın, yine tarihsel sıra ile bakıldığında, roman/hikâye anlayışına dair görüşlerini kaleme

aldığı biyografik nitelikli metinlerinde de görmek mümkündür. Fransız yazar Octave Feuillet’in

ölümünden dört yıl sonra, Mekteb mecmuasının üçüncü senesinin 30 Kanunuevvel 1309/11 Ocak

1894 ve 13 Kanunusani 1309/25 Ocak 1894 tarihli sayılarında “Edebiyat-ı Garbiye” başlığı altında

yazdığı “Octave Feuillet” yazısında söz konusu yazarı ele alarak hususiyetlerine değinmiştir.

Yazının başlangıcında, daha önceki yıllarda roman/hikâyenin temel dinamikleri olarak gördüğü

tabiilik, gerçeklik ve ahlâkın yanına psikoloji ve fizyoloji fenlerini de eklemiştir:

ve esâs vaz’ olunmuş, birçok aksâma ayrılmış, hâsılı ‘tıb’ gibi, ‘fünûn-ı riyâziyye’ gibi

bir sürü nazariyyât ile tekmîl olunmuştur.” (Mehmet Münci 1894: 44).

Mehmet Münci’nin Octave Feuillet dışında biyografisini kaleme aldığı bir diğer önemli isim

Alphonse Daudet’tir. Mâlûmat mecmuasının üçüncü senesinde 11 Kanunuevvel 1313/23 Aralık

1897 ve 18 Kanunuevvel 1313/30 Aralık 1897 tarihli yazısının öncelikle yazıldığı tarih ilgi çekicidir.

Çünkü Alphonse Daudet 16 Aralık 1897 yılında vefat etmiştir. Mehmet Münci’nin yazısı ise

Alphonse Daudet’in ölümünü takip eden sonraki hafta yayımlanmıştır. Natüralizm akımın önemli

temsilcilerinden biri olan A.

eyleyen, evlâd-ı vatan uğrunda hissiyât-ı âliye besleyen peder-i maneviyyem, edib-i

hikmet-i rehîn (Ahmed Midhat) Efendi hazretleri sebep oldukları için ne kadar iftihâr

etsem, ne mertebe ilân-ı mübâhât ve mesârr eylesem azdır” (Mehmet Münci 1890a:

11).

Mehmet Münci, 6 Mart 1308/18 Mart 1892 tarihli Tercüman-ı Hakikat’te “Halid Ziya Bey

ve Romanı” başlıklı bir yazı kaleme almıştır. Yazar bu yazıda, Halit Ziya’nın neşredilen “Bir

Muhtıranın Son Yaprakları”, “Bir İzdivacın Tarih-i Muaşakası”, “Mensur Şiirler”, “Mezardan

Sesler”, “Bir Ölünün Defteri”, “Bu muydu” gibi eserlerini okuduğunu, bu eserler vasıtasıyla